



Säkerhetschef
Justitiedepartementet
Handläggare

KS 2023/10918

§ 5

Svar på remiss avseende Säkerhetszoner - ökade möjligheter för polisen att visitera för att förebygga brott

Kommunstyrelsen beslutar

1. **att** anta yttrandet som sitt eget och sända det till Justitiedepartementet senast den 18 januari 2024, samt
2. **att** anse paragrafen omedelbart justerad

Yrkanden

Magnus Larsson (C) yrkar att ersätta det inledande stycket i kommunens förslag till remissvar med följande text;

Vi är kritiskt inställda till säkerhetszoner eller så kallade visitationszoner. Vem som helst kan bli kontrollerad utan misstanke. Genom uttalade visitationszoner inskränks en persons rättigheter enbart utifrån var man bor eller vistas. Det riskerar att skapa misstro till polisen och rättsväsendet där förtroendet och inkluderandet behövs som mest. Det gör mer skada än nytta och skickar helt fel signaler. Vi behöver upprätta ett starkare förtroende för polisen, fältgrupp och samhället. Vi tror att det är viktigare att utveckla en bra dialog med samhällets representanter.

Redan idag har polisen goda möjligheter att kontrollera fordon och genomföra visitationer av personer. Visitationszoner riskerar att få helt motsatt effekt, när det i praktiken innebär att man pekar ut boende i hela bostadsområden som potentiella kriminella.

Sandra Bizzozero (S) och Henrik Holmkvist (V) yrkar bifall till Magnus Larssons (C) yrkande.

Börje Dovstad (L) yrkar bifall till allmänna utskottets förslag till beslut.

forts.



§ 5 forts.

Svar på remiss avseende Säkerhetszoner - ökade möjligheter för polisen att visitera för att förebygga brott

Proposition och beslut

Ordförande ställer proposition på Magnus Larssons (C) ändringsyrkande mot allmänna utskottets förslag till beslut och finner att kommunstyrelsen biträder allmänna utskottets förslag till beslut.

Votering begärs.

Ordförande fastställer följande voteringsordning

Den som biträder allmänna utskottets förslag röstar JA

Den som biträder Magnus Larssons (C) ändringsyrkande röstar NEJ

Följande röstar JA: Emma Swahn Nilsson (M), Carl-Göran Svensson (M), Hanna Ekblad (M), Christopher Larsson (SD), Christer Leksell (SD), Ronnie Nilsson (SD), Bengt Jönsson (KD), Börje Dovstad (L)

Följande röstar NEJ: Sandra Bizzozero (S), Håkan Eriksson (S), Jan-Anders Lindfors (S), Peter Johansson (S), Lisbeth Bengtsson (S), Magnus Larsson (C), Henrik Holmkvist (V)

Kommunstyrelsen beslutar med 8 JA-röster, 7 NEJ-röster enligt allmänna utskottets förslag till beslut.

Reservationer

Sandra Bizzozero (S), Håkan Eriksson (S), Jan-Anders Lindfors (S), Peter Johansson (S), Lisbeth Bengtsson (S), Magnus Larsson (C), Henrik Holmkvist (V) reserverar sig till förmån för Magnus Larssons (C) yrkande.

Sammanfattning

Karlskrona kommun har beretts möjlighet att yttra sig över promemorian Säkerhetszoner – ökade möjligheter för polisen att visitera för att förebygga brott (Ds 2023:31), i vilken det föreslås utökade befogenheter för polismyndigheten att införa tidsbegränsade och geografiskt avgränsade visitationszoner, så kallade säkerhetszoner, inom vilka de får utökade möjligheter att genomföra kroppsvisitationer och genomsöka transportmedel för att söka efter vapen eller andra farliga föremål, i den utsträckning det behövs för syftet med zonen. Beskrivning av förslaget framgår av bilaga 1.

forts.



§ 5 forts.

Svar på remiss avseende Säkerhetszoner - ökade möjligheter för polisen att visitera för att förebygga brott

Karlskrona kommuns synpunkter:

För att effektivare kunna förebygga och förhindra allvarlig våldsbrottslighet och öka tryggheten i områden där det finns ett särskilt behov av det, finns ett påtagligt behov av bättre förutsättningar för polisen att kroppsvisitera personer och genomsöka transportmedel för att söka efter vapen och andra farliga föremål. Mot den bakgrunden ställer sig Karlskrona kommun positiv till förslaget.

Någon direkt ekonomisk påverkan för kommunerna bedöms förslagen inte ha. Inte heller att företag i kommunen påverkas negativt, tvärtom skulle de kunna verka på tryggare sätt inom de utpekade zonerna.

Förslagen bedöms sakna betydelse för det kommunala självstyret, då polisen redan idag verkar fritt inom kommunens geografiska område utifrån befogenheterna i polislagen. Även om de utökade befogenheterna utgör ett intrång i den personliga integriteten överväger de positiva trygghetsskapande effekterna av förslaget de negativa aspekterna.

En viktig aspekt Karlskrona kommun vill belysa är dock det ansvar för brottsförebyggande samordning kommunerna genom ny lagstiftning nyligen fått. Kommunen har ett ansvar för den brottsförebyggande samordningen och arbetar tillsammans med polisen, räddningstjänsten samt andra aktörer för att på veckobasis ta fram lägesbild enligt EST (Effektiv samordning för trygghet). Lägesbilden som tas fram är föremål för både gemensamma och enskilda insatser utifrån kompetensområdena. Utifrån det ansvaret bör det även ske en dialog mellan polis och kommun inför och under inrättandet av säkerhetszoner.

Som exempel kan lyftas hur man arbetar i Danmark. Av Ds 2023:31 sid. 57 framgår rörande Danmark att "När beslut om att införa en visitationszon har fattats etableras alltid en stab. Den består av en stabschef, t.ex. någon från utredningssektionen, samt exempelvis personer från yttre tjänst, lokalpolisområdet, underrättelseenheten, kommunen, skattemyndigheten och kriminalvården. Tillsammans gör staben en plan över hur de ska arbeta med visitationszonen." I Ds 2023:31 (sid. 67) nämns visserligen avseende Sverige att en viktig del – särskilt i det trygghetsskapande arbetet – är att öka den synliga närvaron av polismän i områdena och samverka med lokala aktörer, såsom kommunen, men ett mer uttalat förfaringssätt som involverar kommunerna hade varit önskvärt inför och under beslut om säkerhetszoner.